Comprendiendo de igual forma la necesidad; el alcance que puede otorgar el municipio, 

que con antecedentes de proyectos de participación similares, determina una cierta 

cantidad en función de las localidades  

Dicho proyecto tiene un costo neto $17,000,000.00 (diecisiete millones de pesos 00/100 

M.N.) IVA incluido para su primer etapa y de $31,890,000.00 (treinta y un millones 

ochocientos noventa mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido para su segunda etapa. Dando 

un monto total para todo el proyecto de $48,890,000.00 (cuarenta y ocho millones 

ochocientos noventa mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. Situación por la cual el 

municipio gestiona recursos ante las instancias estatales y federales; 

I.1. Introducción de gestión 

Se gestionó ante: Comisión Nacional Para el Desarrollo De Los Pueblos Indígenas 

(CDI), por que dichas localidades son zona indígena, menores a 2,500 habitantes, y la